
 

 

2 

 

          Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с  

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее - Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

№56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520, рассмотрела возражение от 23.09.2009, 

поданное ООО «Ларс Крогиус» (далее - заявитель) на решение Федеральной 

службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (далее 

– Роспатент) от 26.06.2009 об отказе в государственной регистрации товарного 

знака  по заявке  №  2007733850/50 при этом установлено следующее. 

Обозначение «по заявке № 2007733850/50 с приоритетом от 01.11.2007 

подано на регистрацию в качестве товарного знака на имя Общества с 

ограниченной ответственностью «Ларс Крогиус», Санкт-Петербург в отношении 

услуг 35, 36, 37, 39, 42, 45  классов МКТУ, указанных в перечне заявки. 

            Согласно описанию товарный знак по заявке № 2007733850/50 представляет 

собой оригинальную композицию, выполненную в синей и белой цветовой гамме. 

Заявленное обозначение выполнено в форме круга синего цвета, в центре 

которого, методом наложения, расположена окружность белого цвета с разрывом 

в верхней и нижней частях. От круга по горизонтали и вертикали отходят четыре 

линии, выполненные в синей и белой цветовой гамме, расположенные под 

прямым углом друг к другу. Внешний край горизонтально ориентированных 

линий выполнен с заострением в центральной части. Внешний край вертикально 

ориентированных линий выполнен в виде Т-образной фигуры. Заявленное 

обозначение является фантазийным и семантически нейтральным по отношению 

к заявленным услугам. 

            По результатам экспертизы заявленного обозначения Роспатентом принято 

решение от 26.06.2009 об отказе в государственной регистрации товарного знака. 

Основанием для принятия решения явилось заключение по результатам 

экспертизы, согласно которому заявленное обозначение не может быть 



 

 

3 

 

зарегистрировано в качестве товарного знака для всех товаров заявленного 

перечня на основании подпункта 2 пункта 6 статьи 1483 Кодекса.  

В заключении по результатам экспертизы указанное обосновывается тем, 

что заявленное обозначение является сходным до степени смешения: 

- с товарным знаком по свидетельству № 258135 для услуг 42 класса, 

однородных заявленным услугам 42 и 45 классов МКТУ; 

- с изобразительным элементом комбинированного товарного знака по 

свидетельству № 125673 для однородных услуг 35, 36, 37 и 39 классов МКТУ.  

В возражении от 23.09.2009, поступившем в Палату по патентным 

спорам, заявитель выражает свое несогласие с указанным решением, приводя 

следующие доводы: 

-товарный знак по свидетельству № 125673 принадлежит заявителю (ООО 

«Ларс Крогиус», который приобрел права на него на основании договора уступки, 

зарегистрированного в Роспатенте 05.11.2003, регистрационный номер 4431, дата 

публикации 12.01.2004; 

- товарный знак по свидетельству № 258135, принадлежащий «Ой Ларс 

Крогиус АБ», Финляндия, прекратил свое действие на основании утвержденного 

руководителем Роспатента решения коллегии Палаты по патентным спорам, 

принятым по результатам рассмотрения заявления от 27.05.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака в связи с неиспользованием. 

На основании указанного выше заявитель изложил просьбу отменить 

решение Роспатента от 26.06.2009 и зарегистрировать обозначение по заявке       

№ 2007733850/50 в качестве товарного знака в отношении всех услуг, указанных 

в перечне. 

          К возражению приложены следующие материалы: 

         - копия свидетельства на товарный знак № 125673 на 4 л. [1]; 

         - решение Палаты по патентным спорам от 27.05.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 258135         

на 7 л. [2]. 

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения возражения, 

Палата по патентным спорам считает доводы возражения убедительными. 



 

 

4 

 

С учетом даты подачи заявки (01.11.2007) на регистрацию товарного 

знака правовая база для оценки охраноспособности указанного обозначения в 

качестве товарного знака включает Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 

23.09.1992 № 3520-1, введенный в действие 17.10.1992, с изменениями и 

дополнениями от 11.12.2002 (далее - Закон) и Правила составления, подачи и 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

утвержденные приказом Роспатента № 32 от 05.03.2003, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003, регистрационный 

№4322, и введенные в действие 10.05.2003 (далее — Правила). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть 

зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, в частности, 

тождественные или сходные до степени смешения с товарными знаками других 

лиц, охраняемыми в Российской Федерации, в том числе в соответствии с 

международным договором  Российской Федерации, в отношении однородных 

товаров и имеющими более ранний приоритет. 

          Регистрация в качестве товарного знака в отношении однородных товаров 

обозначения, сходного до степени смешения с товарным знаком, указанным в 

абзаце втором или третьем настоящего пункта, допускается лишь с согласия 

правообладателя. 

         Согласно пункту (14.4.2) Правил обозначение считается сходным до степени 

смешения  с другим обозначением, если  оно ассоциируется с ним в целом,  

несмотря на их отдельные отличия. 

          Согласно пункту (14.4.2.3) Правил, изобразительные обозначения 

сравниваются с изобразительными обозначениями.    

         Сходство изобразительных обозначений определяется на основании 

следующих признаков: 

              - внешняя форма; 

              - наличие или отсутствие симметрии; 

              - вид и характер изображений (натуралистическое, стилизованное, 

карикатурное и т.д.); 



 

 

5 

 

              - сочетание цветов и тонов. 

           Согласно пункту 14.4.3 Правил при установлении однородности товаров 

учитывается принципиальная возможность возникновения у потребителя 

представления о принадлежности этих товаров одному производителю, если они 

обозначены тождественными или сходными товарными знаками. При этом 

принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид материала, из 

которого они изготовлены, условия сбыта товаров, круг потребителей и другие 

признаки. 

         Заявленное обозначение является изобразительным и представляет собой 

переплетение окружности и стилизованного креста с двумя Т-образными концами 

и двумя заостренными. 

Сравнительный анализ сходства товарного знака по заявке № 2007733850/50 

и товарного знака по свидетельству № 125673 показал, что доминирующие 

изобразительные элементы сопоставляемых обозначений, а именно, изображения 

переплетений стилизованного креста и окружности, обладают достаточно высокой 

степенью сходства. Таким образом, сопоставляемые обозначения ассоциируются 

друг с другом в целом, несмотря на отдельные отличия.  

          Поскольку товарный знак по свидетельству № 125673 принадлежит 

заявителю с 2003 года, его противопоставление заявленному обозначению 

является неправомерным. 

Сравнительный анализ сходства товарного знака по заявке № 2007733850/50 

и товарного знака по свидетельству № 258135 показал, что доминирующие 

изобразительные элементы сопоставляемых обозначений, а именно, изображения 

переплетений стилизованного креста и окружности, обладают достаточно высокой 

степенью сходства. Таким образом, сопоставляемые обозначения ассоциируются 

друг с другом в целом, несмотря на отдельные отличия, что заявителем не 

оспаривается. 

Принимая во внимание однородность части услуг 42 («изучение 

технических проектов, инжиниринг, исследования технические»)  и 45 («услуги 

юридические») классов МКТУ, указанных в перечне заявки и услуг 42 класса 



 

 

6 

 

МКТУ противопоставленного товарного знака, оспариваемое обозначение 

является сходным до степени смешения с противопоставленным товарным знаком 

по свидетельству № 125673 в отношении однородных услуг, и ему не может быть 

предоставлена правовая охрана в отношении этих услуг по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством. 

Вместе с тем, учитывая то обстоятельство, что правовая охрана товарного 

знака по свидетельству № 258135 прекращена досрочно в связи с его 

неиспользованием до принятия возражения к рассмотрению, оснований для 

отказа в регистрации товарного знака по заявке № 2007733850/50/50 в отношении 

услуг 35, 36, 37, 39, 42, 45   классов МКТУ не имеется. 

             Учитывая изложенное в соответствии с указанными обстоятельствами 

Палата по патентным спорам решила:  

              удовлетворить возражение от 23.09.2009 года, отменить решение 

Роспатента от 26.06.2009  и зарегистрировать товарный знак по заявке           

№ 2007733850/50 в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 
 

(592): белый, синий. 

 (511): 

35 - абонирование телекоммуникационных услуг для третьих лиц; агентства по импорту-
экспорту; агентства по коммерческой информации; агентства рекламные; анализ 
себестоимости; аренда площадей для размещения рекламы; аудит; бюро по найму; 
ведение автоматизированных баз данных; ведение бухгалтерских книг; выписка счетов; 
демонстрация товаров; запись сообщений; изучение рынка; информация деловая; 
информация и советы коммерческие потребителям; исследования в области бизнеса; 
исследования в области маркетинга; консультации по вопросам организации и 
управления бизнесом; консультации по организации бизнеса; консультации по 
управлению бизнесом; консультации профессиональные в области бизнеса; 
менеджмент в области творческого бизнеса; обновление рекламных материалов; 
организация выставок в коммерческих или рекламных целях; организация торговых 
ярмарок в коммерческих или рекламных целях; оформление витрин; оценка 
коммерческой деятельности; поиск информации в компьютерных файлах [для третьих 
лиц]; поиск поручителей; помощь в управлении бизнесом; помощь в управлении 
коммерческими или промышленными предприятиями; представление товаров на всех 
медиа средствах с целью розничной продажи; прогнозирование экономическое; 
продажа аукционная; продвижение товаров [для третьих лиц]; прокат рекламных 
материалов; прокат торговых автоматов; публикация рекламных текстов; 
радиореклама; распространение образцов; распространение рекламных материалов; 
реклама; реклама интерактивная в компьютерной сети; реклама почтой; реклама 
телевизионная; сбор и предоставление статистических данных; сбор информации по 
компьютерным базам данных; сведения о деловых операциях; систематизация 
информации в компьютерных базах данных; составление налоговых деклараций; 
составление отчетов о счетах; управление коммерческое лицензиями на товары и 
услуги для третьих лиц; управление процессами обработки заказов на покупки; услуги в 
области общественных отношений; услуги по переезду предприятий; услуги по 
сравнению цен; услуги снабженческие для третьих лиц [закупка и обеспечение 
предпринимателей товарами]; услуги субподрядчика управление [коммерческое]; 
фотокопирование; экспертиза деловая. 

36 - агентства кредитные; агентства по взыскиванию долгов; агентства по операциям с 
недвижимым имуществом; агентства таможенные; анализ финансовый; аренда 
финансовая; банки сберегательные; взыскание арендной платы; выпуск дорожных 
чеков; выпуск кредитных карточек; выпуск ценных бумаг; инвестирование; информация 
по вопросам страхования; информация финансовая; клиринг; консультации по 
вопросам страхования, в том числе экспертиза принимаемого в страхование имущества 
и выдачей заключений об оценке страхового риска; консультации по вопросам 
финансов; котировки биржевые; ликвидация торгово-промышленной деятельности; 
маклерство; менеджмент финансовый; обмен денег; обслуживание по дебетовым 
карточкам; обслуживание по кредитным карточкам; операции банковские через 
Интернет; операции факторные; оценки финансовые [страхование, банковские 
операции, недвижимое имущество]; перевод денежных средств в системе электронных 



 

 

8 

 

расчетов; поручительство; посредничество биржевое; посредничество при операциях с 
недвижимостью; посредничество при страховании; предоставление ссуд; проверка 
подлинности чеков; сдача в аренду недвижимого имущества; спонсорство финансовое; 
ссуды ипотечные; ссуды с погашением в рассрочку; страхование, в том числе 
сюрвейерная деятельность; управление недвижимостью; услуги актуариев; услуги 
банковские; финансирование; хранение в сейфах; хранение ценностей; экспертиза 
налоговая. 

37 - восстановление двигателей, полностью или частично изношенных; восстановление 
машин, полностью или частично изношенных; информация по вопросам ремонта; 
информация по вопросам строительства; надзор контрольно-управляющий за 
строительными работами; обработка антикоррозионная; обслуживание техническое и 
ремонт комнат-сейфов; обслуживание техническое транспортных средств; работы 
малярные; работы подводные ремонтные; ремонт транспортных средств, в том числе 
судов; строительство подводное; строительство портов; строительство; судостроение; 
установка и ремонт охранной сигнализации; установка и ремонт устройств для 
кондиционирования воздуха; установка и ремонт устройств пожарной сигнализации; 
установка и ремонт холодильного оборудования; установка и ремонт электроприборов, 
в том числе электро-радио-навигационного оборудования; установка, обслуживание и 
ремонт компьютеров; установка, ремонт и техническое обслуживание конторского 
оборудования; установка, ремонт и техническое обслуживание машинного 
оборудования; устранение помех в работе электрических установок; чистка 
транспортных средств. 

39 - авиаперевозки; аренда водного транспорта; аренда мест для стоянки 
автотранспорта; бронирование билетов для путешествий; бронирование маршрутов 
путешествий; бронирование транспортных средств; буксирование; доставка 
корреспонденции; доставка пакетированных грузов; доставка товаров, шипчандлер; 
доставка товаров, заказанных по почте; информация по вопросам движения; 
информация по вопросам перевозок; информация по вопросам хранения товаров на 
складах; организация круизов; организация путешествий; перевозка грузовым 
автотранспортом; перевозка гужевым транспортом; перевозка на баржах [лихтерах]; 
перевозка на паромах; перевозка путешественников; перевозка товаров на судах 
[фрахт]; перевозка ценностей в бронированном транспорте; перевозки автобусные; 
перевозки автомобильные; перевозки водным транспортом; перевозки 
железнодорожные; перевозки морские; перевозки пассажирские; перевозки речным 
транспортом; переноска грузов; подъем затонувших судов; посредничество в морских 
перевозках, в том числе агентирование в порту; посредничество при перевозках; 
посредничество при фрахтовании; приведение в действие шлюзовых ворот; прокат 
контейнеров для хранения товаров; прокат рефрижераторов; прокат транспортных 
средств; работы погрузочно-разгрузочные; работы разгрузочные; расфасовка товаров; 
сдача в аренду крытых стоянок для транспортных средств; сдача в аренду складов; 
служба ледокольная; служба лоцманская; снабжение питьевой водой; сопровождение 
путешественников; спасение под водой; спасение судов; транспортные средства для 
службы спасения; упаковка товаров; услуги автостоянок; услуги водителей; услуги 
водно-прогулочного транспорта; услуги курьеров [доставка корреспонденции или 
товаров];услуги по спасению имущества; услуги транспортные; франкирование 
корреспонденции; фрахтование; хранение данных или документов в электронных 
устройствах; хранение лодок; хранение товаров; хранение товаров на складах; 
экскурсии туристические; экспедирование грузов. 

42 - анализ компьютерных систем; восстановление компьютерных баз данных; дизайн 
художественный; защита информационных систем от вирусов; изучение технических 
проектов; инжиниринг; инсталляция программного обеспечения; информация 
метеорологическая; испытания материалов; исследования и разработка новых товаров 
[для третьих лиц]; исследования подводные; исследования технические; консультации 
в области компьютерной техники; консультации по вопросам программного 
обеспечения; консультации по вопросам строительства, архитектуры; контроль 



 

 

9 

 

качества; модернизация программного обеспечения; обслуживание техническое 
прграммного обеспечения; оформление интерьера; перенос данных или документов с 
физического носителя на электронный; предоставление поисковых средств для 
Интернета; преобразование данных и информационных программ [не физическое]; 
проектирование компьютерных систем; прокат веб-серверов; прокат средств 
программного обеспечения; размещение веб-сайтов; размножение компьютерных 
программ; разработка программного обеспечения; создание и техническое 
обслуживание веб-сайтов для третьих лиц; составление программ для компьютеров; 
услуги в области промышленной эстетики; услуги дизайнеров в области упаковки; 
экспертиза инженерно-техническая. 

45 - агентства детективные; агентства по организации ночной охраны; возвращение 
найденных предметов; консультации по вопросам безопасности; консультации по 
вопросам интеллектуальной собственности; контроль в области интеллектуальной 
собственности; контроль систем защиты от взлома; охрана штатская; поиски 
юридические; посредничество в оказании персональных или социальных услуг; 
проверка багажа в целях безопасности; проверка состояния безопасности предприятий; 
проверка состояния безопасности судов и грузов; расследования персональные; 
регистрация доменных имён; сопровождение в общественных местах [компаньоны]; 
услуги телохранителей; услуги юридические. 

  
 Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака        

на 1 л. в 1 экз. 


